
  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 205, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2022. 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018_1/2022. 
REF.: Processo nº 007/2022 - PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, sob nº de CNPJ 
12.040.373/0001-75 e a empresa INSTITUTO 
ALVORECER, inscrita no CNPJ nº 
27.709.375/0001-81. – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E GERAIS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA MA.– 
VALOR GLOBAL:  R$ 646.848,00 (Seiscentos 
e quarenta e seis mil, oitocentos e quarenta e 
oito reais).– DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:  FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
021304 – FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE  PROJ/ATIVIDADE 10.301. 0119 
2069 –  Manutenção do Fundo Municipal de 
Saúde  2068 – Manutenção do PACS  2066 – 
Manutenção do PSF  2064 – Manutenção do 
PSB  2062 – Manutenção do PAB  10.302. 
0017 2098 – Manutenção de Hospitais, UPA e 
Posto de Saúde  10.301. 0126 2939 – 
Manutenção do 
COVID   ELEMENTO/DESPESA  3.3.90.39.0
0 Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica   FONTE DE RECURSO REPASSE 
15% , PAB/PSF/PACS/PVS/ FUNDO-
FUNDO,  E DEMAIS CONVÊNIOS 
FEDERAIS /ESTADUAIS/DEMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS – PRAZO DE 
VALIDADE: 12 MESES– BASE LEGAL: LEI 
10.520/2002; DECRETOS Nº 9.507/2018; 
DECRETO Nº 10.024/2019, LEI 
COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2006, LEI Nº 8.666, DE 21 

DE JUNHO DE 1993.– SIGNATÁRIOS: 
ANALÍDIA BACELAR pela CONTRATANTE e 
Benedita Silveria Cardoso Costa, pela 
CONTRATADA.Afonso Cunha (MA), 04 de 
agosto de 2022. Arquimedes Américo Bacelar. 
Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018_2/2022. 
REF.: Processo nº 007/2022 - PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, sob nº de CNPJ 
30.631.587/0001-06 e a empresa INSTITUTO 
ALVORECER, inscrita no CNPJ nº 
27.709.375/0001-81. – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E GERAIS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA MA.– 
VALOR GLOBAL:  R$ 3.897.249,60 (Três 
milhões, oitocentos e noventa e sete mil, 
duzentos e quarenta e nove reais e sessenta 
centavos) – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA  021213 FUNDEB 
PROJ/ATIVIDADE  12.361. 0022 2056 – 
Manutenção do FUNDEB-30% (ensino 
fundamental)  2057 – Treinamento e 
capacitação para professores  2928 – 
Formação dos Profissionais do Magistério-
formação continuada  12.365. 0401 2058 – 
Manutenção das Atividades da Educação 30% 
(ensino Infantil)  2929 – Formação dos 
Profissionais de apoio a educação 
Infantil.  ELEMENTO/DESPESA  3.3.90.39.0
0 Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica FONTE DE RECURSO FUNDEB-
30%, FUNDEF 
PRECATÓRIO/INVESTIMENTO E DEMAIS 
CONVÊNIOS FEDERAIS 



  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 205, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2022. 

/ESTADUAIS/DEMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS.  – PRAZO DE 
VALIDADE: 12 MESES– BASE LEGAL: LEI 
10.520/2002; DECRETOS Nº 9.507/2018; 
DECRETO Nº 10.024/2019, LEI 
COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2006, LEI Nº 8.666, DE 21 
DE JUNHO DE 1993.– SIGNATÁRIOS: 
PEDRO FERREIRA MEDEIROS pela 
CONTRATANTE e Benedita Silveira Cardoso 
Costa, pela CONTRATADA.Afonso Cunha 
(MA), 04 de agosto de 2022. Arquimedes 
Américo Bacelar. Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018_3/2022. 
REF.: Processo nº 007/2022 - PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, sob 
nº de CNPJ 17.149.491/0001-30, e a empresa 
INSTITUTO ALVORECER, inscrita no CNPJ 
nº 27.709.375/0001-81. – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E GERAIS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA MA.– 
VALOR GLOBAL:  R$ 603.724,80 (Seiscentos 
e três mil, setecentos e vinte e seis reais).– 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021415 
FMAS PROJ/ATIVIDADE 08.244. 0125 2083 
– Manutenção do FMAS  2085 – Manutenção 
do CRAS/CREAS  2086 – Manutenção do 
SCFV  2927 – Manutenção do Criança Feliz 
2081 – Amparo a Pessoa 
Carente ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica  FONTE DE RECURSO REPASSE 
5% , CRAS/CREAS/SCFV/CRIANÇA 

FELIZ,  E DEMAIS CONVÊNIOS FEDERAIS 
/ESTADUAIS/DEMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS.  Referente à 
despesa, possui adequação orçamentária e 
financeira com a Lei Orçamentária Anual, 
sendo compatível com o Plano Plurianual e 
com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. – 
PRAZO DE VALIDADE: 12 MESES– BASE 
LEGAL: LEI 10.520/2002; DECRETOS Nº 
9.507/2018; DECRETO Nº 10.024/2019, LEI 
COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2006, LEI Nº 8.666, DE 21 
DE JUNHO DE 1993.– SIGNATÁRIOS: JÚLIA 
MARIA RODRIGUES SILVA pela 
CONTRATANTE e Benedita Silveria Cardoso 
Costa, pela CONTRATADA. Afonso Cunha 
(MA), 04 de agosto de 2022. Arquimedes 
Américo Bacelar. Prefeito Municipal. 
 


		2022-11-01T13:53:49-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




